администрациЯ

татарско-пишлинского сельского поселения

рузаевского муниципального района

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2019 г.                                                                               №12
с. Татарская Пишля
«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2019 года»
В целях проведения предупредительно-профилактических и спасательных мероприятий, защиты населения, жилых и хозяйственных объектов, обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2019 года на территории Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Предложить домовладельцам частного сектора, руководителям учреждений, предприятий и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района:

· до 31 марта 2019 года осуществить комплекс противопаводковых мероприятий на закрепленных и прилегающих территориях в том числе; обеспечить подъезд к гидротехническим сооружениям, очистить водосбросы и водопропускные трубы ото льда, снега, и бытового мусора;
· установить контроль за состоянием и работой гидротехнических сооружений, водоотводных канав, водопропусков под дорогами;
· провести разъяснительную работу среди населения, проживающего в местах, расположенных в непосредственной близости от мест предполагаемого подтопления (затопления), о необходимости обеспечения сохранности имущества, скота и их страхования в период весеннего паводка.

2. Утвердить:

- план организационных мероприятий по обеспечению мер по организованному проведению весеннего паводка 2019 года на территории Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (приложение № 1);
· перечень объектов и улиц населенного пункта, находящихся в предполагаемой зоне подтопления в период весеннего паводка 2019 года (приложение № 2);

· перечень сил и средств на территории поселения, привлекаемых для ликвидации последствий паводка (приложение № 3);

· состав Комиссии по обеспечению сохранности объектов ГТС, подведомственных учреждении, населенных пунктов Татарско-Пишлинского сельского поселения в период весеннего паводка 2019 года (приложение № 4).
3. Администрации поселения подготовить:

· до 20 марта 2019 года списки граждан, проживающих и работающих в местах возможного подтопления;

- до 20 марта 2019 года оповестить собственников жилья, руководителей организаций, предприятий и учреждений попадающих в предполагаемый район подтопления о мерах безопасности и порядке действий в период возникновения чрезвычайной ситуации;
· обеспечить наблюдение за развитием паводковой обстановки, а также ледовой обстановки в местах возможного образования заторов;

· провести обследование зон возможного затопления паводковыми водами;

· провести проверку готовности к пропуску паводковых вод водохозяйственных и гидротехнических сооружений, аварии на которых могут привести к подтоплению (затоплению) населенного пункта, человеческим жертвам и значительному материальному ущербу;

· обеспечить работу контрольных постов на реках и водоемах поселения, прогнозирование стихийных гидрометеорологических явлений, резких изменений погоды и представление регулярной оперативной информации для комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности;

· провести корректировку планов действий сил и средств при чрезвычайных ситуациях, обеспечить усиленный вариант трудового режима на весь паводковый период, подготовить подручные плавсредства (при наличии таковых у собственников) к возможной эвакуации населения, создать спасательные расчеты с привлечением других организаций
4. Совместно с отделом внутренних дел Рузаевского района (участковым инспектором):

· обеспечить пресечение выхода людей и техники на опасные участки рек и водоемов;

· обеспечить усиленный вариант охраны общественного порядка в местах возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком.

Предложить населению, в срок до 26 марта 2019 года, произвести очистку сточных канав от снега, льда бытового мусора и обеспечить пропуск паводковых вод.

Ходатайствовать перед МУЗ «Рузаевская ЦРБ» о накоплении на базе поселкового ФАП необходимых запасов медикаментов.

Предложить: руководителям КФХ, принять меры по накоплению стройматериалов, кормов, создать резерв горюче-смазочных материалов на период весеннего паводка.

5. Предложить: руководителям КФХ в предпаводковой период 2019 года принять необходимые меры по предотвращению затопления артезианских скважин талыми водами, исключить попадание в поверхностные водные объекты нефтепродуктов, ядохимикатов и других отходов промышленного и сельскохозяйственного производства.

6. Предложить:

· Руководителям организаций, учреждений предприятий организовать информационное обеспечение населения по освещению паводковой обстановки в поселении, профилактике несчастных случаев с людьми на реках и водоемах.

Директору Татарско-Пишлинской сельской школы провести в марте текущего года среди учащихся разъяснительную работу о мерах безопасности на водоемах и реках.

7. Противопаводковой комиссии Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района, в зависимости от складывающейся обстановки, оперативно принимать необходимые меры для предотвращения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка (состав комиссии прилагается).

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации Татарско-Пишлинского

сельского поселения

           Р.Д. Шабаев

Приложение № 1
к постановлению  Главы администрации

Татарско-Пишлинского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

от 05.03.2018 года №35
План

организационных мероприятий по обеспечению мер по организованному проведению весеннего паводка 2019 года на территории Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение
	Отметка об исполнении

	1.
	Составление плана основных противопаводковых мероприятий
	До
31.03.2019 г.
	Глава администрации

	2.
	Утверждение плана основных противопаводковых мероприятий
	До

05.04.2019 г.
	Глава администрации

	3.
	Определение зон возможного подтопления жилого сектора, учреждений, организаций, КФХ
	До

05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия

	4.
	Определение первоочередных мер по отношению одиноких престарелых проживающих в зоне возможного подтопления (затопления).
	До

05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия,

администрация

	5.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по организованному проведению весеннего паводка
	постоянно
	Совет депутатов, администрация, актив поселения

	6.
	Определение мест размещения эвакуированного    населения с мест подтопления (затопления)
	До
 05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия,

администрация

	7.
	Определение мест размещения эвакуированных животных (сельхозскота) с мест подтопления (затопления)
	До
05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия,

администрация

	8.
	0рганизовать охрану жилых домов частного сектора, хозяйств подвергшихся затоплению
	Весь период паводка
	Администрацияучастковый,

	9.
	Организация круглосуточного дежурства на период паводка
	Весь период паводка
	Зам.главы администрации, участковый

	10.
	Заключение договоров с руководителями организаций, предприятий, гражданами имеющими в собственности автотранспорт и другую инженерную технику
	До
 05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия,

администрация

	11.
	Расчет денежных средств для создания запаса материальных средств для локализации и ликвидации ЧС
	До
 05.04.2019 г.
	Противопавод-ковая комиссия,

главбух

	12.
	Организация медицинского обеспечения населения эвакуированного из мест подтопления (затопления)
	Весь период паводка
	Зав. ФАП

Приложение № 2
к постановлению  Главы администрации

Татарско-Пишлинского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

от 22.02.2019 года №12
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов и улиц Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, находящихся в предполагаемой зоне подтопления в период весеннего паводка 2019 года.

1. Татарско-Пишлинский детский сад

2. ул. Садовая: с д. №12 по д. №22; с д. №75 по д. №79; д. 97; с д. №34 по      д. №100; с д. №108 по д. №116.
3. ул. Новая Советская: с д. 8 по д. №28; с д. №1 по д. №37.
4. ул. Колхозная: с д. №2 по д. №8; с д. №26 по д. №34.
5. ул. Заречная: с д. №1 по д. №39; д. №4; с д. №12 по д. №60; д. №8А.
6. ул. Набережная: с д. №2 по д. №22; с д. №1 по д. №25.
7. пер. Первомайский: с д. №12 по д. №18.
8. ул. Советская: с д. №2 по д. №16.
9. пер. Шарифа-Камала: с д. №2 по д. №8А; д. №13.
10. ул. Красная Площадь: с д. №1 по д. №7; д. №2; с д. №8 по д. №10;                д. №13; д. №19.

Приложение № 3
к постановлению  Главы администрации

Татарско-Пишлинского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

от 22.02.2019 года №12
ПЕРЕЧЕНЬ

сил и средств Татарско-Пишленского сельского поселения Рузаевского муниципального района привлекаемых для ликвидации последствий весеннего паводка 2019 года

	№

п/п
	Наименование

формирования
	Принадлежность,

руководитель, телефон

дом./ раб.
	Силы и средства
	Место

дислокации
	Время

готовности

(«Ч» +)

	л/с

	техника

	1.
	Группа ООП
	Отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, старший участковый уполномоченный, майор полиции Боков А.А.

тел.3-59-24 /

сот.999-778-12-56
	1
	1
	ул. Карла

Маркса, д. 5
	«Ч»+0,10

	2.
	Аварийно-техническая команда №1
	ИП Чурбанов А.И.
 сот.8-906-163-03-75
	2
	1
	у. Колхозная,

д. 23 «а»
	«Ч»+0,30

	3.
	Аварийная команда № 3
	КФХ Дубинников
	3
	1

	«Ч»+ 1,0

Приложение № 4
к постановлению  Главы администрации

Татарско-Пишлинского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

от 22.02.2019 года №12
Комиссия

по обеспечению сохранности объектов ГТС, подведомственных учреждении, населенных пунктов Татарско-Пишлинского сельского поселения в период весеннего паводка 2019 года
	1.
	Шабаев Р.Д.
	Председатель комиссии – Глава администрации Татарско-Пишлинского сельского поселения

	2.
	Овчинников И.С.
	заместитель председателя комиссии

	3.
	Дубиников Р.Б.
	член комиссии - руководитель КФХ

	4.
	Резепов Ш.М.
	член комиссии – руководитель ПКК

	5.
	Шамонова Ф.А.
	член комиссии – директор Татарско-Пишлинской СОШ

	6.
	Дубинникова Г.Х.
	член комиссии – заведующая ДОУ

	7.
	Боков А.А.
	старший участковый уполномоченный, майор полиции

	8.
	Рахмуков Ф.З.
	член комиссии

Приложение № 5
к постановлению  Главы администрации

Татарско-Пишлинского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

от 22.02.2019 года №12
 ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРУДОВ, ВОДОСБРОСОВ И ПРИЛЕГАЮЩИХ ОБЪЕКТОВ К ПРИЕМУ И ПРОПУСКУ ВОД ВЕСЕННЕГО ПАВОДКА

1. Лицам, ответственным за прием и пропуск паводков, необходимо до наступления устойчивых оттепелей произвести обследование каждого пруда и прилегающей к нему водосборной площади с учетом вышележащих в каскаде прудов и получить следующие данные:

· общее количество снегозапаса (воды) на водосборной площади;

· запасы в емкости прудов для принятия паводковых вод;

· объемы воды, которые необходимо будет сбросить в нижний бьеф;

· наличие зафиксированных отметок нормального, форсированного и предельно допустимого горизонтов воды у сооружений;

· возможную зону затопления паводковыми водами прилегающей к пруду территории в период пика паводка;

· наличие водовыпускных и водосбросных сооружений (в том числе и водосбросных канав при глухих плотинах), необходимость их ремонта, очистки от посторонних предметов и ликвидации ледяных пробок;

· пропускную способность (в куб.м./с) водосбросных и водовыпускных сооружений;

· техническое состояние затворов водовыпускных и водосбросных сооружений, ледозащитных устройств, наличие и исправность ограждений безопасности;

· выводы о возможности использования передвижных и стационарных насосных станций, сифонных водосбросов

2. Завести журнал пропуска паводка для каждого из водных объектов, где отразить следующие вопросы:

· схематический план водного объекта, сооружений и их описание с указанием местоположения в каскаде прудов на водотоке;

· результаты обследования (п. 2.1)

· рекомендации противопаводковой комиссии;

· составы и графики работы дежурных бригад, их должностные обязанности, обеспечение инструментами, приспособлениями и механизмами, доведение до исполнителей графика дежурств, мест сбора, способов оповещения и доставки на объекты дежурных бригад, инструктаж, выполнение требований техники безопасности, условий труда, отдыха и др.;

· сведения о выполнении ремонтно-эксплутационных работ, времени начала, пика и спада уровней воды и их количественные показатели;

· сведения об экстренных мероприятиях, выполняемых бригадами в случаях возникновения аварийных ситуаций при согласовании с противопаводковыми комиссиями;

· предложения по обеспечению пропуска последующих паводков.

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.  Ответственным за каждый водный объект до наступления паводка:

· сформировать дежурные бригады;

· составить графики их работы;

· провести инструктаж по охране труда;

· проверить наличие зафиксированных отметок нормального, форсированного и предельно допустимого горизонтов воды у сооружений, которые должны быть нанесены несмываемой краской на сооружениях водохранилищ;

· проверить вывезены ли из зоны возможного затопления стога сена, соломы, плавающие предметы, материальные ценности и т. д.;

·  проверить исправность затворов водовыпускных и водосбросных сооружений, установить на место приводные ручки редукторов;

· обследовать, получить опросные данные о состоянии транзитной и водобойной частей водосбросов, оценить возможность их разрушения максимальными сбросными расходами;

· принять меры по исключению попадания талых вод на фунтовые откосы сооружений и плотин при необходимости сделать отводные канавы;

· при оценке состояния гидроузла как опасное, аварийное обеспечить снижения отрицательного воздействия от возможного прорыва плотины на нижележащие объекты, в том числе водохранилищные;

2. Разработать мероприятия по подготовке сооружений и водохранилищ к приему и пропуску талых вод;

3. В период оттепелей выполнять следующие работы:

· по согласованию с противопаводковыми комиссиями открыть все водосбросные и водовыпускные отверстия сооружений, опорожнить водохранилища, но не ниже отметок от которых будет обеспечено гарантированное их заполнение паводковыми водами до отметки нормального подпорного уровня (НПУ), что уменьшит максимальные сбросовые расходы, улучшит условия эксплуатации водохранилищ и сооружений на них;

· освободить от ледовых пробок входные и выходные оголовки закрытых водосбросов, которые возникают при наличии живого тока через сооружения в холодный период года, а также в результате замерзания воды во входных оголовках, заглубленных под уровень воды в нижнем бьефе;

· при наличии больших воронок размыва за водосбросами гидроузлов, угрожающих устойчивости водопропускных сооружений, необходимо принять срочные меры по заполнению воронок бутовым камнем, железобетонным ломом и грунтом.

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОПУСКА СБРОСНЫХ РАСХОДОВ И ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ
1. В период прохождения паводка на гидроузлах должно быть организовано круглосуточное дежурство бригад рабочих оснащенных необходимой техникой, при этом водосбросные и водовыпускные сооружения должны находиться под постоянным наблюдением.

2. Перед началом пропуска воды через водосбросные сооружения необходимо проверить не закупорены ли их входные отверстия льдом и наледями, при необходимости прорубить пионерные траншеи.

3.  При прохождении сбросных расходов проведение каких либо ремонтных работ в нижнем бьефе водосбросов недопустимо. Не допускается также использование лодок и других плавательных средств для проведения ремонтных работ вблизи входных оголовков водосбросов.

4. Необходимо следить за работой входных отверстий водосбросов: не допускать их забивания льдом, плавающими деревьями, карчами, копнами сена и др. Для этого, не дожидаясь образования спрессованных пробок, которые требуют для разработки больших затрат труда, необходимо раздвигать плавающие предметы баграми: деревья нужно зацеплять тросами и отбуксировать тракторами за пределы рабочей зоны.

5. В случае превышения горизонтов воды в водохранилищах выше предельно допустимых, а также при возникновении других ситуаций, при которых разрушение водосброса неизбежно, необходимо заблаговременно по решению противопаводковой комиссии в коренном береге экскаватором прорыть траншею для сброса паводковых вод с принятием всех возможных мер против разрушения зоны прокопа за счет саморазмыва.

6. Необходимо создать запасы бутового камня, мешков с песком, грунта для заделки проранов, образовавшихся в процессе пропуска сбросных расходов.

7. в период пропуска половодья должно быть обеспечено оповещение населения, предприятий, организаций о возможных катастрофических подъемах уровней воды, затоплениях и подтоплениях территорий.

ПОСЛЕПАВОДКОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

После прохождения паводка комиссия должна произвести подробный осмотр водосбросных и других сооружений для обнаружения повреждений, дефектов, деформаций, размывов, разрушений и т.п. После обследования должен быть составлен отчет о пропуске паводка, в котором отражаются:

· условия пропуска паводка (гидрометеорологические, периоды нарастания и спада, ледовые явления, максимальные уровни и расходы);

· причины и характер повреждений или аварий, методы их устранения;

· выводы по устранению недостатков при организации и проведения пропуска паводка;

· объемы проектных, изыскательских, строительно-монтажных работ, необходимых для устранения повреждений или последствий аварий.